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VISOJE EUROPOJE BESĄLYGINIO 
PASIDAVIMO SUTARTĮ PASIRAŠĖ VOKIETIJA PASIDAVĖ RUSAI PRIEVARTA VEŽA LIETUVIUS 

PABĖGĖLIUS ATGAL Į RUSIJĄ
Bergalės Diena Gegužio Aštuntą

Reims, Franci ja, gegužio 7. — Vokietija besąlygi­
niai pasidavė vakarų fronto sąjungiečiams ir rusams. 
Pasidavimo sutartis pasirašyta šio miesto mažoje mo­
kykloje, gegužio 6 d., 8:41 vai. vakare. Tai įvyko są­
junga eč i u karo jiegų vyriausio vado, gen. Dwight D. 
Eisenhower, buveinėje. Iki to laiko Antras Pasaulinis 
Karas tęsėsi penkis metus, aštuonis mėnesius ir šešias 
dienas. Tai buvo didelis kraujo praliejimo karas. Tai 
buvo distrukcinis karas.

Sutartį pasirašė Vokietijos įgaliotinis pulkininkas 
Gustav Jodl, naujasis Vokietijos armijos štabo narys. 
Už sąjįmgiečius toje sutarty pasirašė amerikietis liute- 
nantas gen. Walter Bedell Smith, kaipo gen. Eisenhower 
atstovas. Taipgi pasirašė Rusijos atstovas gen. Ivan 
Susloparoff ir Francijos gen. Francois Sevez.

(Oficialiai apie šį besąlyginį vokiečių pasidavimą 
iš Washingtono, Londono, Paryžiaus ir Maskvos pas­
kelbta gegužio 8 d., 9 vai. ryte. Ši diena pergalėtojų 
valstybėse paskelbta kaipo Europoje Pergalės Diena.)

Laike sutarties pasirašymo gen. Eisenhower nedaly­
vavo, bet tuojau po pasirašymo susitiko su Vokietijos 
gen. Jodl ir jo šalikelei riu gen. adm. Hans Georg Frie- 
deburg.

Pasirašius besąlyginio pasidavimo sutartį, Vokie­
tijos atstovai paklausti, ar jie supranta tos sutarties 
prasmę. Jie atsakė ‘‘taip”.

Vokietija, kuri pradėjo šį karą rugsėjo 1 d., 1939 
m., pirmiausiai įžygiavo į Lenkiją. Karą vedė pasibai­
sėtinu žiaurumu, naikindama žmones netik karo lau­
kuose, bet ir koncentracijos stovyklose. Dabar Vokieti­
ja pasiduoda neprašydama jokių sąlygų. Pasiduoda 
prašydama sąjungiečių pasigailėti Vokietijos žmonių ir 
pasidavusių karo jiegų.

Pasirašius sutartį, gen. Jodl pasiprašė žodžio, kas 
jam ir duota. Jis pasakė:

“Pasirašydami šią sutartį, Vokietijos žmonės ir 
ginkluotosios jiegos — del geresnio ir blogesnio savo 
likimo — pasiduoda laimėtojams. Laike šio karo, ku­
ris tęsėsi daugiau, kaip penkis metus, Vokietijos žmo­
nės ir karo jiegos, gali būti, nukentėjo daugiau, negu 
bent kurios kitos valstybės pasauly”.

Šis sutarties pasirašymas užbaigia vieną didžiųjų 
pasaulio karų.

Malėsi, Kad Karo Pabaiga Artinasi
Kad vokiečiai pasiduos, bu­

vo jaučiama jau kiek laiko at­
gal, nes paskutiniu laiku Vo­
kietija pradėjo irti ir klupti. 
Štai kadir praeitos savaitės 
karo eiga ir padėtis Vokieti­
joje bei jos užimtose valstybė­
se.

Balandžio 30 d. Amerikos 
septintoji armija įsiveržė į 
Monichą — nacizmo lopšį. 
Anglai pasiekė Baltijos jurą. 
Rusai briovėsi į Berlyno vidu­
rį. Sąjungiečiai užėmė Milaną 
ir Veneciją Italijoje. Italijoje Į 
užmuštas diktatorius Benito 
Mussolini.

Gegužio 1 d. rusai užėmė 
Beryne reichstagą. Amerikos 
septintoji armija apvaldė Mu- 
nichą. Amerikiečiai taipgi pa­
sistūmėjo artyn prie Bre wer 
perėjimo Italijoje. Vokiečiai 
rengėsi pasiduoti Italijoje ir 
pietinėje Austrijoje.

Gegužio 2 d. naciai paskel- 
gė, kad savo buveinėje Berly­
ne žuvo Hitleris. Admirolas 
Doenitz užėmė Hitlerio parei­
gas, įsakydamas kariauti to­
liau. Rusai veik apvaldė Ber­
lyną. Amerikos armijos žengė 
pirmyn.

Gegužio 3 d. rusai visiškai 
apvaldė Berlyną, paimdami į 
nelaisvę suvirs 70,000 vokie­
čių, Berlyno gynėjų. Milionas 
vokiečių pasidavė Italijoje ir 
Austrijoje. Italijoje karas bai­
gėsi. Anglams pasidavė antras

ir didžiausiasi uostas Ham­
burg. Anglai atkirto Daniją. 

! Danijos žmonės sukilo.
Gegužio 4 d. Vokietijos vy­

riausias vadas, adm. Doenitz, 
atsidūrė Danijos sostinėje Co­
penhagen — matomai pasitar- 

' ti su kitais ten esančiais na­
cių vadais apie pasidavimą. 
Vokietijos šiaurės frontas pa­
kriko visiškai. Ten apie 150,- 
00 vokiečių paimta į nelaisvę. 
Sąjungiečių lėktuvai kapojo 
iš Danijos per jurą bebėgan­
čius vokiečius — pasikartojo 
“Dunkerque” istorija.

Gegužio 5 d. 500,000 vokie­
čių pasidavė Anglijos gen. 
Montgomery. Vokiečiai pasi­
duoda Olandijoje, Danijoje ir 
šiaurėje. Amerikos ir rusų jie­
gos kapojo vokiečius Čekoslo­
vakijos “kišeniuje”.

Gegužio 6 d. naciai pasidavė 
vakarų Austrijoje ir Bavarijo­
je. Išrodė, kad netrukus pasi­
duos ir Norvegijoje. Čekai su­
kilo prieš nacius ir pradėjo 
atvaduoti sostinę Prague.

Pagaliau — gegužio 6 die­
nos vakare vokiečiai pasirašė 
besąlyginio pasidavimo sutar­
tį. Pagaliau — pasibaigė Eu­
ropos karas. Pagaliau — didy­
sis Europos slibinas sutraš­
kintas! To slibino atstovai 
prašo pasigailėti Vokietijos 
žmonių ir pasidavusių karo jie­
gų, kiek dar ten beliko. Pra­
šo po to, kai per suvirs pen-

Kaip Pralaimėjo 
1918 Metais

Praeitą Karą Vokiečiai 
Pralaimėjo Garbingai

Pirmas Pasaulinis Karas 
prasidėjo rugpjūčio pradžioje, 
1914 metais. Pradžia buvo 
pasekminga vokiečiams. Paga­
liau, jie tą karą pralaimėjo. 
Jis pasibaigė lapkričio 11 d., 
1918 metais. Reiškia tęsėsi 
kiek daugiau, negu keturis me­
tus. Paliaubų sutartį pasiarašė 
vokiečių armijai dar nesugriu- 
vus. Apie tą laiką sukilo Vo­
kietijos žmonės. Kaizeris pa­
bėgo į Olandiją. Vokiečiai pa­
prašė taikos, kurią ir gavo.

Po pasirašymo, Vokietija 
buvo čielybėje ir * sąjungiečiai 
galėjo tartis su susiorganiza­
vusia nauja vyriausybe. Vo­
kietijos miestai buvo čieli-ne- 
išgriauti. Vokietijos dalis bu­
vo tik okupuota. Sąjungiečiai 
išstatė vokiečiams sunkias są­
lygas. Jie jas pildė per tam 
tikrą laiką. Vėliau atsisakė. 
Vėliau kilo nacizmas, vado­
vaujamas Hitlerio. Vokietija 
kėlė galvą militariškai. Sąjun­
giečiai ar nepajiegė, ar ne no­
rėjo jos sulaikyti. Vokietijos 
militarizmas išaugo į didelį 
milžiną. Hitleris pagrąsino pa­
sauliui karu, kurį ir pradėjo 
1939 metų rudeny.

kis metus naikino visa, kas 
vokiečių kely pakliuvo; po to, 
kai apie pabaigą 1942 metų 
Vokietijos karo jiegos buvo į 
savo nežmoniškai nemielašir- 
dingas rankas sučiupę veik 
visą Europą: buvo pasiekę 
šiaurėje Leningradą, buvo nu­
ėję netoli Maskvos; buvo jau 
besibriauną į Stalingradą. Jų 
rankose buvo visi Balkanai. 
Hitlerio legionai buvo pasiekę 
Egiptą, savo globoje turėjo 
Italiją, Franciją, Belgiją, Olan­
diją, Norvegiją, Pabaltijo ir 
kitas valstybes. Po to naciai 
pradėjo grįšti atgal. Grįžo di­
deliais šuoliais dar su dides­
niais pralaimėjimais. Grįžo per 
jų pačių sugriautus miestus, 
miestelius ir ukius. Grįžo ir 
vis dar alasiavojo, kad jie lai­
mės šį karą, kad šie “virš­
žmogiai” paklupdys visą de­
mokratiškąjį t pasaulį ant ke­
lių. Bet sąjungiečiai vokiečius 
kapojo ir kapojo. Kapojo be 
jokio pasigailėjimo. Mušė juos 
netik karo laukuose, bet ardė 
jų miestus ir karo industrijos 
centrus. Pagaliau pradėjo vi­
siškai silpti tas didysis slibi­
nas, užsimojęs pavergti visą 
pasaulį, pavergti žmones, my­
linčius taiką ir ramų sugyve­
nimą. Pradėjo griūti, kaip su­
puvęs medis ištiktas didelių 
audrų, jį laužomų iš visų pu­
sių. Dar pagaliau atsiklaupė 
ant kelių prieš pergalėtojus ir 
pasidavė net nepaprašę bent 
kokių sąlygų — pasidavė be­
sąlyginiai.

Galas Europos karui! Pa­
baiga didelio kraujo liejimo, 
kuris tekėjo iš “kaltų ir ne­
kaltų” žmonių kūnų daugiau, 
kaip per penkis metus laiko. 
Vokietija parblokšta! Vokieti­
jos karo mašina sutraškinta! 
O gal tai jau pabaiga ir visų 
karų. Gal šis paskutinis karas. 
Kas žino? Bet karai, tai ne-

Įvairios Žinios
Washington, D. C. — Prez. 

Truman gegužio 8 d., 9 vai. 
ryte oficialiai paskelbė apie 
Europos karo pabaigą. Tai į- 
vyko jo gimtadienio dienoje. 
Londone tą patį padarė pre­
mjera'' Churchill, Maskvoje 
Stalinas, o Paryžiuje — gen. 
de Gaulle. Anglijos karalius 
pasakė per radio 'kalbą, pasi­
džiaugdamas, kad karas jau 
užsibaigė. Anglijos žmonės ka­
ro pabaigą minės per dvi die­
nas.

New York, N. Y. — “Neti­
kėtai” sužinoję apie karo pa­
baigą Europoje, riewyorkieciai 
gegužio 7 d. išsileido į gatves 
demonstruoti. Apie 11 valan­
dą ryte Times Square jau di­
delė žmonių jura vaikščiojo 
ir džiūgavo, nors didelio en­
tuziazmo nesimatė, nes visi ži­
nojo, kad Amerikos karas Pa- 
cifike dar neužsibaigė. De­
monstracija tęsėsi apie pen­
kias valandas. Vėliau žmonės 
skirstėsi, laukdami oficialio 
paskelbimo gegužio 8 dieną. 
Tą dieną demonstracijos buvo 
didesnės. v

Vokietija. — Vokietijos už­
sienio reikalų ministeris, Lutz 
Schwerin pranešė savo žmo­
nėms, kad vokie“įai karą jau 
pralaimėjo. Tarp*kita ko, jis 
pasakė, kad “mes turime su­
prasti, jog teisė yra santikia- 
vimų pagrindu tarpe tautų, 

atmezgamas pinklių mazgas: 
čia kariauja už “paskutinį ka­
rą”, čia, praslinkus dvidešim­
čiai ar kiek daugiau metų — 
vėl karas, dar žiauresnis krau­
jo liejimas ir distrukcija. Tikė­
kime ir dirbkime, kad ištiesų 
šis karas butų paskutinis.

Europoje nutilo kanuolių 
baubimas. Nutilo mirtį ir dis- 
trukciją nešiojančios mašinos- 
bomberiai. Bet ten dar neuž­
gijo šio karo padarytos žaiz­
dos. Ten milionai nelaimingų 
žmonių. Milionai be pastogių. 
Taipgi dar milionai pavergtų­
jų. Musų senoji tėvynė Lietu­
va dar vergijoje. Ir daugiau 
valstybių apkaustytos vergi­
jos pančiais. Kas juos išlais­
vins? Kiek ims laiko išgydyti 
tas žaizdas, kurias paliko šis 
nemielaširdingas padaras-ka- 
ras?...

Šiandien, gegužio 8 dieną, 
kai rašome šiuos žodžius, bau­
bia sirenos ir skambina per­
galės varpai. Milionai sielų 
dižugauja. Kaip didelė jura 
žmonės gatvėmis maršuoja ir 
dar maršuos, atžymėdami per­
galės dieną. Skamba triumfo 
dainos ir ilgai dar jos skam­
bės. Bet tik dar ne musų kra­
šte. Musų demokratiškasis, 
laisvės simbolingas kraštas 
dar kare. Tolimuose Rytuose 
dar nesustojo baubę kanuolės. 
Ten dar liejasi musų jaunimo 
kraujas. Ten dar geltonasis 
slibinas iškišęs galvą dairosi, 
kas jo dabar laukia. O jo 
laukia toks pat likimas, 
kokio susilaukė Europos 
slibinas. Jis bus n u g a 1 ė- 
tas. Jis bus sutraškintas, jei 
mes visi, kaip vienas didelis 
mūras, stovėsime su savo pa­
reigūnais ir visi, kuo tik kas 
galėdami, padėsime jį nugalėti. 
Tuomet mes švęsime pilnoje 
to žodžio prasmėje pergalę! 
Tuomet...

Kaip Pralaimėjo 
1945 Metais

Šį Karą Vokiečiai Pralaimėjo 
Visišku Karo Jiegų Pakrikimu

Jau praeitą savaitę išrodė, 
kad vokiečiai susmuks. Ir sus­
muko. Susmuko po to, kai Vo- 
•kietijos miestai išgriauti, kai 
vokiečių karo mašina ištašky­
ta, kai Vokietijoje toks pakri­
kimas, kad sąjungiečiai tikrai 
nebežino su kuo ir tartis. Pa­
kriko po to, kai paimta sosti­
nė Berlynas, nacizmo lopšinė 
Munichas, to paties nacizmo 
propagandos buveinė Nurem- 
burgas, kai jų vadas benegy- 
vas ar kur nors išnešęs savo 
gyvybę slapstosi, po to kai ir 
to “naciško Erelio” “lizdas” 
Berchtesgaden visiškai su­
griautas.

Vokietija pralaimėjo dau­
giau, negu negarbingai, katas­
trofiškai. Dar niekad ir nie­
kas karo taip negarbingai ne­
pralaimėjo. Vokietija pakriki­
me. Vokietija ir jos žmonės, 
tačiau, bus didelė problema 
sąjungievčiams, kurie pirmiau­
siai turps apsidirbti su karo 
kriminalistais, kurių priskai- 
toma iki miliono, vėliau reikės 
ją prižiūrėti ar sutvarkyti 
taip, kad militarizmui butų 
nukirsta galva ilgiems am­
žiams. Vokietija ant kelių. Są­
jungiečiai triumfuoja!

San Pranciškoje
San Francisco (LAIC) — 

Konferencijos darbų eigą se­
ka akredituota LAIC kores­
pondentė Marijona Kižytė ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovybė — adv. Wm. F. 
Laukaitis, Wm. T. Kvetkus ir 
pulk. Kazys V. Grinius. Yra 
sudaryti geri kontaktai su 
spaudos atstovais, kurie yra 
informuojami apie lietuvių 
tautos aspiracijas.

Amerikos delegatams įteik­
tas jungtinis lietuvių, latvių 
ir estų amerikiečių memoran­
dumas. Lietuvių Tautinė Tary­
ba, Lietuvos piliečių užsieny 
atstovybė, gyvenančių Lietu­
vos piliečių sąjunga, telegra­
favo Rusijos atstovui Moloto­
vui, protestuodama prieš jo 
mėginimą kalbėti Lietuvos 
vardu ir reikalaudama sustab­
dyti terorą, grąžinti Lietuvos 
tremtinius ir, ištraukus Rusi­
jos karo jiegas, tesėti Jaltos 
pažadą visoms išlaisvintoms 
Europos tautoms atsteigti lais­
vų žmonių valdžią ir laisvus 
rinkimus.

“...Tuo pačiu laiku iš lie­
tuvių sluoksnių pranešama, 
kad yra tvirtinama, jog Mo­
lotovas stengiasi patirti, kaip 
Amerikos delegacija reaguotų, 
jei Rusija prašytų dar trijų 
balsų (pasaulio organizacijos) 
seime Lietuvai, Latvijai ir Es­
tijai”.

Maskva. —Čia žmonės džiū­
gauja. Tuo tarpu paskelbta, 
kad vokiečiai koncentracijos 
stovyklose nužudė apie 4,000,- 
000 vyrų, moterų ir kūdikių. 
Tie visi žmonės užmušti, su­
šaudyti, užgazuoti ar nunuo­
dyti.

Pirkite Karo Bonų

Amerika Priima Tulus Pasiūlymus
(New York, LAIC) — Ame­

rikos Lietuvių Taryba per sa­
vo Informacijos Centrą pada­
rė intervenciją atatinkamose 
įstaigose, dar 1944 m. gruo­
džio mėnesy, del lietuvių ka­
ro belaisvių ir prievarta pa­
imtų darbininkų karo opera­
cijų zonose, Amerikos įstaigos 
laikosi tam tikro nusistatymo, 
kuris gal ir nevisai atatinka 
lietuvių pageidavimams, betgi 
yra pagrįstas tarptautine tei­
se. Atatinkamos įstaigos pri­
ėmė dėmesin kai kuriuos kon­
krečius LAIC patiektus pasiū­
lymus.

Kiek blogiau yra Europos 
karo operacijų zonose, kur 
susiduria kelių valstybių ka­
riškų ir tarptautinių žinybų 
interesai. Yra buvę atsitikimų, 
kur lietuviai darbininkai ir 
pabėgėliai buvę nugabenti į 
stovyklas pietinėje Francijoje, 
iš kur Sovietų pareigūnai juos, 
prieš jų valią, išvežė į Rusi­
ją. Šios dienos (gegužio 1 d.)

Ar Misijos Atstovybė Buvo Užgirta?
Pranešimai, kurie tilpo Tė- Į 

vynėje apie Amerikos Lietu- i 
vių Misijos atstovų siuntimą 
į San Francisco, iššaukė gin­
čų ir nesusipratimų SLA narių 
tarpe, ir todėl Tėvynės redak­
cija nori šį reikalą nušviesti 
kiek aiškiau.

Plačiau ištyrus visą reika­
lą ir pastudijavus dokumen­
tus, kuriuos paskelbėme Tėvy­
nės No. 18, paaiški, kad jokia 
Lietuvių Misijos atstovybė į 
San Francisco konferenciją 
nebuvo valstybės departamen­
to užgirta. Redakciją, dalinai, 
suklaidino tas faktas, kad pp. 
A. Olis ir A. Kumskis mums 
įteikė raštišką pareiškimą, buk 
jie tokį užgyrimą turi ir ža­
dėjo paskelbti valstybės depar­
tamento tekstą. Jų tam raštiš­
kam pareiškimui patikėdama, 
redakcija Tėvynės No. 16 į- 
dėjo pranešimą, kad “valsty­
bės departamentas pakvietė 
Amerikos Lietuvių Misijos val­
dybos narius — A. Olį, A. 
Kumskį ir P. J. Žiūrį — į 
Washingtoną ir jiems įtei­
kė raštišką užgyrimą Ame­
rikos Lietuvių Misijos re­
prezentacijos į San Francisco 
konferenciją su teise dalyvau­
ti plenumo posėdžiuose”. Tas 
dokumentas gautas tik dviem 
savaitėm vėliau, drauge su ki­
tu dokumentu, liečiančiu tą 
patį reikalą. Tie abudu doku­
mentai paskelbti Tėvynės No. 
18.

Pirmas dokumentas, tai laiš­
kas p. Francis H. Russell, ra­
šytas balandžio 13 d., š. m., 
p. P. J. Žiuriui į Lakewood, 
Ohio. Jisai patvirtina pasikal­
bėjimą departamente su Mi­
sijos žmonėmis ir informuoja 
juos, kad jei' jie pasiųs atsto­
vą į San Francisco, tai ten bus 
tam tikra raštinė, “Public 
Liaison Office”, kur jie galės 
kreiptis, norėdami pasiteirau­
ti apie konferencijos eigą ar­
ba pateikti bent kokių suma­
nymų Amerikos delegacijos 
nariams ir patarėjams. Bet 
tas laiškas visai nemini, kad 
valstybės departamentas butų 
įteikęs bent kokį “raštišką re­
prezentacijos užgyrimą” Mi­
sijos valdybai. Jei toks raš­
tas yra, tai iki šiol mes jo 
nesame matę. Pats laiškas ne­
gali būti paslaptingas raštas, 

New York Times ir kitų laik­
raščių skiltyse paskelbtas gen. 
Golikovo nusiskundimas (per 
TASS) del kai kurių karių ir 
civilių n e perdavimo Sovietų į- 
staigoms — kaip tiktai liečia 
Baltijos valstybių piliečius, 
kurių didžiuma yra Lietuvos 
piliečiai. Pažymėtina, kad ru­
sai nesiskundė del francuzų 
įstaigų elgėsenos priekaištai 
dabar daromi amerikiečiams 
ir anglams. Iš to galima su­
sidaryti tam tikras išvadas, 
ypač turint žinias, gautas laiš­
kais iš Francijos.

Tenka pastebėti, kad pada­
rytų reprezentacijų ir gauna­
mų žinių skelbimas spaudoje 
šiuo metu dar nebūtų teigia­
mai naudingas. Žinios yra ren­
kamos ir tikrinamos, ir suin­
teresuotos įstaigos yra infor­
muojamos. LAIC pageidauja 
gauti ištraukas iš privačiai 
gaunamų laiškų šiuo klausi­
mu, kad sudarius galimai pil­
nesnį vaizdą.

| nes laiškas buvo pasiųstas į 
i p. Žiurio rezidenciją, o ne 

departamente.
Laiško turiny irgi nėra nie­

ko tokio, kas liudytų apie Mi­
sijos atstovybės “užgyrimą”. 
Tame laiške tik pasakyta, kad 
Amerikos Lietuvių Misija ga­
li siųsti atstovą ar atstovus į 
San Francisco ir kad ten jiems 
patarnaus, kaip ir kitoms 
amerikiečių organizacij o m s, 
tam tikra įstaiga, kurią San 
Francisce, konferencijos laiku, 
užlaikys valstybės departa­
mentas. Ta įstaiga, kaip jos 
pats vardas rodo (“Office of 
Public Liaison”, reiškia viešo 
susisiekimo raštinė), įkurtas 
visuomenės patogumui ir į jį 
gali kreiptis kas tik nori. Taip 
pat ir į San Francisco gali va­
žiuoti ar atstovus siųsti, kas 
tik nori. P-no Russell laiškas 
tik tai ir nurodo. Reikia ma­
nyti, kad tokią pat informaci­
ją jis suteikė ir kitiems, kurie 
teiravosi valstybės departa­
mente. Tai nereiškia, kad de­
partamentas tuo budu “užgy- 
rė” kokius nors atstovus ar 
suteikė jiems kokį nors įga­
liojimą “dalyvauti konferenci­
joje”.

Tėvynėje tilpusiame prane­
šime, kuris tilpo No. 16, dar 
buvo pridurta, kad Misijos at­
stovybė turės teisę “dalyvau­
ti (konferencijos) plenumo po­
sėdžiuose”. Tačiau aukščiau 
minimame laiške Žiuriui to ir­
gi nematyti. Bet ir ištikrųjų, 
konferencijos posėdžiuose da­
lyvauti gali juk tik valstybių 
delegatai, o ne privatiniai as­
menys, kurie neturi tam tikrų 
įgaliojimų. Tokiu budu tas 
laiškas visai nepatvirtina tų 
dalykų, kurie buvo pranešti 
apie Misijos didelį “laimėji­
mą” lietuviams. Antras laiš­
kas — valstybės sekreto­
riaus Stettinius — pakartoja 
tą patį, ką rašė ir p. Russell: 
jis buvo rašytas ne Amerikos 
Lietuvių Misijai, o kongres- 
manui p. Lane, kuris gavo iš 
valstybės departamento tokią 
pat informaciją, kokią buvo 
gavęs p. Žiūrįs.

Taigi dokumento, “užgirian­
čio” Misijos atstovybę, mums 
dar neprisiųsta. Nemalonu, 
kad mes, patikėję pp. Ohio ir 
Kumskio prižadu, turime da­
bar aiškintis.
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PASTABOS
SLA YRA DIDELE garbė, 

kai musu prez.. brolis V. F. 
Laukaitis, dalyvauja San 
Francisco konferencijoje. Ten 
jis atstovauja Amerikos Lie­
tuviu Tarybą, kurios dalimi 
yra ir musu Susivienijimas. Ir 
reikia pastebėti, kad brolis 
Laukaitis yra netik geras SLA 
prezidentas, bet .jis taipgi yra 
geras lietuviu patriotas ir dip­
lomatas. Mes r ‘abejojame, kad 
minimoje konferencijoje musų 
Vincas pasirodys visame savo 
skaistume.

★

GEGUŽIO 13 — Motinų Die­
na. Ta proga mes sveikiname 
visas SLA nares motinas, dė­
kodami joms už išauklėjimą 
gerų sūnų ir dukterų, priklau­
sančių prie musų organizaci­
jos. Toms motinoms, kurių sū­
nus jau žuvę karo laukuose — 
reiškiame širdingą užuojautą, 
o toms, kurių sūnus dar atlie­
ka tas svarbias pareigas — 
reiškiame susiraminimo, nes 
karas Europoje jau pasibaigė 
ir jūsų sūnus turės progos su­
grįžti namo bei padėkoti jums 
už jų gražų išauklėjimą.

KAI EUROPOJE baigia užgesti di­
džiojo karo audra, mes, gyvendami 
ramiame gyvenime, dar sykį turime pro­

gos prisiminti ir pagerbti savo moti­
nas; prisiminti tas rūpintojėles, kurios 
pašvenčia visą savo gyvenimą, visą sa­
vo trosą ir viltį auklėdamos savo kūdi­
kius, kad jie butų laimingi ir naudingi 
šiame audringame gyvenime.

Šiemet motinos pagerbiama Motinų 
Dienoje — gegužio 13. Tą dieną, kaip ci- 
viliame gyvenime esantieji sūnus ir duk­
terys, taip ir tolimuose frontuose besi- 
randantieji prisimins savo motinas ir 
kurie galės — joms pareikš prideramą 
pagarbą už jų išauklėjimą.

Šioje Motinų Dienoje daug motinų 
pergyvena didelį susirūpinimą ir nusi­
minimą. Daug jų lieja graudžia ašaras, 
nes vienų tų motinų sūnus dar karo lau­
kuose ir jų likimas nežinomas, o kitų 
sūnus jau atsiskyrę iš gyvųjų tarpo, sa­
vo gyvybes padėję už geresnį žmonijos 
susitvarkymą. Bet ir šiame momente rei­
kia motinoms turėti daug kantrybės 
ir vilties; reikia žiūrėti, kad ateity pa­
našios baisenybės daugiau nepasikarto­
tų. Po šio karo motinos turėtų tarti 
stambiausią žodį už busimą taikų sugy­
venimą ir amžiną pasmerkimą žmogžu- 
dingų karų.

Laimingi tie, kurie dar turi savo mo­
tinas ir kurie gali jas vienaip ar kitaip 
pagerbti, minint Motinų Dieną. Laimin­
gos ir tos motinos, kurios dar turi savo 
sūnūs ir dukteris, norinčius jas pagerbti. 
Kurie dar turite motiną — Motinų Die­
noje prisegkite jai prie krutinės bent 
kokią gėlelę ir padėkokite jai už jūsų 
išaukėljimą. Ji tuo bus labai patenkinta, 
Kurių motinos *pau amžina^ty — prisi­
minkite jas.

Dviejų Diktatorių Jau Nėra
SLA PREZIDENTO Vajus 

tęsis iki liepos 1 dienai. Dar 
ne visi nariai atliko savo pa­
reigą — dar ne visi prirašė 
bent po vieną naują narį. Pri­
rašykite! Tuo atliksite garbin­
gą darbą, padėdami paugdyti 
savo ir musų visų organizaci­
ją. Pirmiausiai prirašykite sa­
vo sūnūs ir dukteris, jei jų 
turite. Jiems bus smagu pri­
klausyti prie savo tėvų orga­
nizacijos, o jums bus malonu 
juos savo organizacijoje tu­
rėti.

★

KITAIS PAVASARIAIS mu­
sų Susivienijimo kuopose ir 
apskričiuose buvo daugiau ju­
dėjimo. Kitais pavasariais 
daug kuopų ir apskričių rengė 
pavasarinius piknikus ir išva­
žiavimus. ši pavasarį mažes­
nis kuopų ir apskričių skai­
čius rengia tas pramogas. 
Tam kaltos, gal but, karo ap­
linkybės. Bet kas rengia — 
tam karas nekenkia. Prie to, 
jau užsibaigė. Užsibaigė bent 
Europoje. Dabar ir karo 
aplinkybės žymiai pasikeis. 
Todėl neigia būti prisirengu­
siems. Reikia turėti minty 
bent kokią pramogą surengti. 
Tokias pramogas reiktų pava­
dinti “Victory Picnic” ar “Vic­
tory Anting”.

AMERIKOS Septintoji Ka­
ro Paskola jau čia. SLA na­
riai, kuopos ir apskričiai pir­
miau buvusias paskolas parė­
mė kogeriausiai. Paremkite ir 
šią. Pirkite Karo Bonų kodau- 
giausnd ir užsirašykite juos 
lietuvių komitetuose, kur to­
kių komitetų yra. Jei nėra — 
nesunku juos suorganizuoti ir 
tuo budu dar daugiau prie 
Karo Bonų platinimo prisidė­
ti. Pasirodytame gerais sunais 
ir dukterimis Dėdės Šamo. Pa­
remkime jo visas pastangas 
pribaigti paskutinius nevido­
nus ir padaryti šį pasaulį to­
kiu, kuriame miela butų gy­
venti netik mums patiems, 
bet ir busimoms generacijoms.

★
JAU GALIMA į Lietuvą sių­

sti laiškus savo giminėms, 
draugams ir pažįstamiems. 
Ar jau parašėte saviesiems, 
atsiklausdaml apie jų likimą? 
Jei dar ne — parašykite. Jie 
laukia jūsų suraminimo.

UŽPRAEITA savaitė buvo nepapras­
ta ir džiugi demokratiškam pasau­
liui: tą savaitę sušaudytas Italijos dik­

tatorius, fašizmo autorius, Benito Mus- 
siloni ir sušaudytas, pats nusižudė ar 
‘‘begindamas” Berlyną užmuštas (nie­
kas tikrai dar nežino) Vokietijos dik­
tatorius, nacizmo įsteigėjas, Adolfas 
Hitleris.

Mussolinis nežmoniškai išniekintas: 
Milane jo kūną, su jo meilužės kūnu, 
pakabino ant pastatų žemyn galvomis ir 
milaniečiai į juos spjaudė, juos prakei­
kė ir suspardė. Sakoma, kad Mussolinio 
kūnas taip suspardytas, kad beliko tik 
vienas trečdalis jo galvoje smegenų... 
Jis, jo meilužė ir keli kiti fašistai palai­
doti visai nežymioje vietoje — biednųjų 
kapinėse. Tai buvo “atsilyginimas” jam 
už Italijos žmonių mulkinimą, už tos pa­
čios Italijos įvėlimą į didžiausią nelai- 

*mę, kurion ji tikrai .nebūtų paklivusi, jei 
ne Mussolinis, kuris pirmutinis smeigė 
peiliu savo kaimynei Franci j ai, kai ją 
jau baigė apvaldyti naciai. “Atsidėkoji­
mas” jam už žudymą prakilnių Italijos 
žmonių, kurie nepritarė fašizmui ir ku­
rie matė, kad perdaug užsimota “ats- 
teigti didžiulę Italijos imperiją”. Tuo 
žmonės taipgi parodė, kaip jie jį verti­
no jau ir tuomet, kai jis iš balkono sa­
kydavo “kilnias” prakalbas, besididžiuo­
damas “dideliais laimėjimais”, pavyz­
džiui, pavergimu Etiopijos, kurios žmo­
nės taip pat nori laisvo ir nepriklausomo 
gyvenimo.

Žuvus fašizmo vadui, Mussoliniui — 
nėra kalbos, kad netrukus iš Italijos vi­
sų žmonių išgaruos ir fašizmu “idėja”.

Vokiečiai su savo diktatorium pa­
sielgė kiek žmoniškiau: jie slepia jo kū­
ną (ir gal dar yra paslėpę ir jį patį gy­
vą kuriame Vokietijos zovulky), kad iš 
to padarius “nemirštamą legendą” ir, 
pasisėmus “jo stiprybės” dar kuomet 
nors atsikovoti prarastą, reichą. Bet 
kaip ten nebūtų—nacizmas irgi pakratys 
kojas taip greit, kai tik sąjungiečiai ga­
lutinai apvaldys visą Vokietiją.

Pasaulis neteko neapgailėtinų dvie­
jų “vyrų”, kurie pridarė istorijai negir­
dėtų bjaurybių, kurių vienas (Hitleris) 
nukankino ir lietuvių tautą. Dabar pa­
saulis galės atsidusti daug lengviau.

Bet ar jau paskutiniai diktatoriai 
praeitą savaitę pakratė kojas ? Ar bus su­
sitvarkyta taip, kad daugiau tokių dik- 
tatorių neatsirastų Laikas tai parodys.

Didelis Skirtumas
VIENYBES redaktorius savo skilty, “Dabar”, 

rašo:
“Amerikiečiai, radę Vokietijos aukso lo­

bį, šaltai, rimtai svarsto, kam jis priklauso ir 
kam jis turėtų būti grąžinamas.

“Bet naciai, piešdami Europos valstybes, 
taip negalvojo.

“Taip negalvojo ir bolševikai, okupavę 
Pabaltijo valstybes.

“Atėję į Kaimą, bolševikai pirmiausia pa­
statė tankus prie bankų.

“Ir Vilnius buvo “grąžintas” Lietuvai tik 
tada, kai jau viskas ten buvo apkraustyta.

“Toks skirtumas tarp demokratijos ir dik­
tatūros”.

*
Molotovas “žuvauja”

DRAUGAS rašo:
“Nelaimėjęs Liublino komunistiškam ko­

mitetui vietos pasaulio tautų konferencijoje, 
Stalinas per savo delegaciją siekia gauti tris 
Baltijos valstybių balsus. Tuos balsus jis no­
ri gauti tokiu budu, kaip gavo Ukrainos ir 
Baltgudijos “respublikų” balsus.

“Kiek Ukraina, tiek Baltgudija prie bol­
ševikų valdžios neturi netik nepriklausomybės, 
bet ir autonomijos. Todėl ir tų “respublikų” 
atstovų dalyvavimas konferencijoje nėra tei­
sėtas, nes juos skiria ne Ukrainos ir ne Balt­
gudijos žmonės, bet pati Maskva”.

“Lietuva, Latvija ir Estija, taip kaip Uk­
raina ir Baltgudija, šiandien neturi nei laisvės 
nei nepriklausomybės. Jos yra gausingų Ru­
sijos armijų okupuotos ir Maskvos komisa­
rų valdomos. Todėl Stalino užsimojimas to­
kiomis sąlygomis “iškovoti” joms balsus kon­
ferencijoje, nėra teisėtas. Tokie Baltijos vals­
tybių “atstovai” kalbėtų ne savo tautų, bet 
Maskvos vardu, jie ne savo tautų, bet Stali­
no diktatūros interesus atstovautų”.

Toliau Draugas teisingai primena, kad 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, kurios tiek daug 
nukentėjo nuo nacių okupacijos ir kurios žmo­
nės kovoja prieš ją, turi teisę dalyvauti San 
Francisco konferencijoje ir del tos jų teisės 
reikia kovoti, ir jų vardu turi kalbėti jų pa­
čių teisėti atstovai, bet tik ne jų pavergėjai 
Maskvos bolševikai. Tokiu teisėtu atstovu yra 
Lietuvos ministeris Povilas Žadeikis.

*
Molotovas Vėl Prakišo

NAUJIENOS, be kita ko, rašo:
“Molotovo ’laimėjimas teisės turėti Balt­

gudijos ir Ukrainos “atstovus” San Francisco 
konferencijoje toli-gražu nebuvo pilnas. Ka­
da atėjo (klausimas, ar suteikti jiems vietą 
konferencijoje, Amerikos kontinento valstybės 
pareikalavo, kad butų priimta ir Argentina. 
Sovietų delegatas tuojau pasipriešino ir vėl 
ėmė kalbėti apie Liublino komiteto pretenzi­
jas, atstovauti Lenkiją.

“Bet konferencija nutarė Argentiną pri­
imti, o 'Liubliną antru kartu atmetė.

“Dar kartą Maskva gavo įsitikinti, kad 
tarptautinėje politikoje ji diktuoti negali. Ji 
gauna tai, ką kitos didžiosios valstybės sutin­
ka duoti jai geruoju, bet ne daugiau.

Molotovo taktika del kiekvieno punkto 
konferencijoje ginčytis ir nedaryti nuolaidų 
vakarų demokratijoms net klausimais, kurie 
liečia paprastą mandagumą, naudos Stalinui 
neneša. Stalino klaida, kad jis neatsiuntė į 
San Francisco lankstesnio diplomato — saky­
sime, tokio, kaip Litvinovas, kuris ir anglų 
kalbą moka ir elgiasi, kaip lapė”.

+
“Lithuanian Affairs”

DARBININKAS rašo:
“Šiomis dienomis p. K. V. Baltramaitis, 

gyv. Elizabeth, JM. J., paruošė ir išleido me- 
moografuotą veikalą “Lithuanian Affairs”, 
kuriame telpa apie Lietuvą straipsnių rodyk­
lė. Toji rodyklė paimta netik iš New York 
Times laikraščio, bet taipgi surinkta svarbios 
informacijos ir iš kitų laikraščių. Tai svar­
bus ir labai naudingas leidinys, ypač tiems, 
kurie renka medžiagą apie Lietuvą. Norin­
tieji tą veikalą įsigyti rašykite redaktoriui 
šiuo adresu: Mr. C. V. Baltramaitis, 221 Bond 
St., Elizabeth 1, N. J.”

Prie šio turime pridėti, kad šio veikalo 
išleidimą nemaža finansavo Lietuvių Spaudos 
Kliubas, kurio nariu yra ir p. Baltramaitis.

*
Stalino Klapčiukai

SANDARA rašo:
“Nors gal but San Francisce nėra nei vie­

no lietuvio (komunisto, tačiau ten vis vien nu­
vyko keletas raudonų klapčiukų suruošti eilę 
masinių mitingų. Vyriausiu “provodiriu” bus, 
žinoma, F. Abekas iš Chicagos. Jie reikalaus, 
kad Teherano ir Jaltos nutarimai butų įvy­
kinti San Franciske. Jiems neatėjo j galvą, 
jog toji konferenciją svarsto ne Teherano ir 
Jaltos tarimus, bet Dumberton Oaks taikos 
organizacijos projektą.

“Mūsiškiai bolševikai nuvyko tenai falsifi­
kuoti lietuvių opiniją. Jie nori pasirodyti prieš 
atvykusį Molotovą kaip “ščyrai” jie pildo įsa­
kymus ir kaip smarkiai jie dirba Stalino im­
perijos subudavojimui”.

Kokia Nauda Nariams, Persikeliantiems 
j Naujuosius Apdraudos Skyrius

Iš senųjų skyrių j naujuosius apdraudos skyrius laisvano- 
ris persikėlimas bus tik laikinas. Vėliau bus neatsiprašomai 
būtinas reikalas. Bet kągi senųjų skyrių nariai laimės, kai 
persikels į naujuosius skyrius?

Čia paduosime tik vieną ir trumpą pavyzdį. Yra nemaža 
tokių SLA narių, kurie prie senųjų skyrių priklauso per dau­
gelį metų — penkiolika, dvidešimts, dvidešimts penkis ar net 
ir daugiau. Priklausydami prie tų skyrių, vieni jų savo duok­
les užsimoka kas mėnesis, kiti — kas trys mėnesiai, dar kiti pa­
sistengia užsimokėti už šešis mėnesius ar ir visą metą antsyk. 
Suprantama, kiekvienas narys privalo duokles mokėti, jei nori 
būti gerame narystės stovy. Bet pasitaiko taip, kad tūlas 
narys, del susidėjusių gyvenimo aplinkybių, savo duoklių neuž­
simoka už tris mėnesius. Taip atsitikus, jis save jau suspen­
duoja. O jei savo duoklių neužsimoka už šešis mėnesius — 
netenka visų naudų savo organizacijoje, nepaisant to fakto, 
kaip ilgai jis prie jos priklauso, ir jei tuo laikotarpiu pasitaiko 
tam nariui numirti — jo pašalpgaviai negauna nė vieno cento. 
Taipgi jei toks narys, del bent kokios priežasties, neatsispen- 
duoja — jo visi pinigai lieka organizacijoje ir jis net neturi jo­
kios teisės jų vienaip ar kitaip išreikalauti, nes jis taip susi­
tarė su organizacija, priimdamas ir pasirašydamas jam išduo­
tą narystės paliudijimą, kai prie tų senųjų skyrių prisirašė.

Kitaip yra naujuose apdraudos skyriuose. Naujųjų sky­
rių nariai turi rezervus ir jei ir pasitaikytų savo duoklių bent 
del kokių priežasčių neužsimokėti — po tokio nario mirties jo 
pašalpgaviai visviena gautų dalį jo pomirtinės, kiek jos butų 
susidėjusios sulig rezervų. Taipgi jei narys ir toliau savo duok­
lių nemokėtų — visviena jis bus apsidraudęs tokiai sumai, kiek 
jos jam priklauso sulig susidėjusių rezervų ir jam pasimirus 
— pašalpgaviai gautų tiek, kiek sulig susidėjusių rezervų pri­
klauso. Todėl, toli gražu, yra didelis skirtumas tarpe senųjų 
ir naujųjų apdraudos skyrių, į kuriuos, kol kas, nariai kvie­
čiami laisvanoriai persikelti. Taipgi nariai, priklausanti prie 
naujųjų skyrių, turės teisę iš SLA pasiskolinti tam tikrą su­
mą pinigų, reikalui ištikus, kas neretai pasitaiko kiekvienam 
žmogui.

Taigi, bendrai imant, persikėlusiems į naujuosius skyrius 
nariams bus didelė nauda. O kaip jau pirmiau rašėme — tuo­
jau persikeliantiems bus padaryta dar ir tam tikrų lengvatų, 
kuriomis bus galima naudotis iki to laiko, kol persikėlimas bus 
laisvanoris. Ir tas laisvanoris persikėlimas bus tik iki sekan­
čio seimo, kuris būtinai turės nutarti persikėlimą padaryti pri­
verstinu kiekvienam senųjų skyrių nariui. Todėl ir nereiktų 
lukuriuoti, kol tas priverstinas persikėlimas prisiartins: reikia 
dabar gerai apie tai pasigalvoti ir kai tik bus pradėta persikė­
limas — tuojau persikelti.

SLA Dešimto Apskričio Pranešimas
Kaip mus nutarta metinia­

me suvažiavime ir per dauge­
lį metų įprasta vasaros laiku 
suruošti pikniką — SLA 100 
kuopai tenka garbė tą viską 
atlikti. Daug apskričio paren­
gimų buvo ir visi išėjo su 
nauda. Yra vilties, kad ir bu­
siantis piknikas, jei oras bus 
gražus, bus įspūdingas.

Šiuo visų kuopų žiniai pra­
nešu, kad SLA 10 apskričio 
vasarinis parengimas-piknikas, 
jaunimo šventėje, bus birželio 
24 d., miesto parke, Pierce 
Woods, prie Pierce Boulevard 
ir Cleveland Ave.

Prašau šio apskričio kuopų 
ruoštis prie skaitlingo dalyva­
vimo busiančiame piknike bir­
želio 24 d., Pierce Woods, Ra­
cine, Wis. Laikas greitai bėga 
ir nepamatysime, kaip prisi­
artins linksma Joninių vasari­
nė diena, kurioje turėsime pro­
gos suvažiavę pasimatyti ir 
drauge pabuvoti.

M. Kasparaitis, 
SLA 10 apskr. sekr.

Hudson, N. Y.

A. a. Alena MalonienS, 
SLA 315 Kuopos Nare

A. a. Alena Malonienė iš gy­
vųjų tarpo pasitraukė balan­
džio 6 d. Numirė visai netikė­
tai, kraujo uždegimu. Buvo 
pašarvota pas graborių W.

Lowell, Mass.
SLA 173 Kp. Gyvuoja Gerai

SLA 173 kuopa turi nema­
ža narių ir taip pat neblogai 
laikosi finansiškai. Yra pir­
kusi už $100 Karo Boną.

Kuopa augtų * ir bujotų, tik 
dabartiniu laiku yra nemaža 
sunkumo organizaciniame vei­
kime: vieni dirba perilgas va­
landas, o kiti nieko neveikia. 
Prašau visų musų kuopos na­
rių pasidarbuoti del musų 
brangios organizacijos. Dar 
turime mėnesį ir pusę, Kuriuo 
tai laikotarpiu tęsis SLA Pre­
zidento Vajus, ir todėl dar 
yra proga padidinti musų 
kuopą. Kiekvienas narys pasis­
tengiame prirašyti bent po 
vieną naują narį, o tuo daug 
pagelbėsite kaip musų kuopos, 
taip ir visos organizacijos pa- 
ugdymui. _ S. Kučinskas.

McDonald. Kadangi gyva bū­
dama mylėjo gėles; tai ir prie 
jos grabo buvo daug gėlių: 
nuo jos vyro, sūnaus. dukterų, 
brolio, giminių ir draugų, o 
taip pat ir nuo SLA 315 kuo­
pos.

Palaidota bal. 10 d., iš šv. 
Marijos bažnyčios, kur atlai­
kyta trejos gedulingos mišios. 
Po mišių, kunigas pasakė gra­
žų pamokslą apie velionės gy­
venimą. Po riša to, nulydėta 
į Cider Park kapines. Čia ku­
nigas atliko paskutines apei­
gas.

Palaidojus, daug žmonių at­
silankė į Malonio namus, kur 
risi pašaivinti gerais pietais. 
Pirmiausia Jonas Diokas pa­
prašė visų atsistoti ir atiduo­
ti velionei paskutinę pagarbą.

A. a. Alena Malonienė buvo 
gimus Suvalkų rėd., Baraki­
nės kaime, česnavos parapi- 

I joje, Mariampolės apskr. Bu­
vo Jurgio Kazakevičiaus duk­
tė. Į šią šalį atvyko dar visai 
jaunutė būdama. Apsivedus 
su Jonu Maloniu, persikėlė gy­
venti į Waterbury, Conn. Po 
Pasaulinio Karo vėl sugrįžo 
gyventi į Hudson, N. Y., kur 
įsigijo nuosavą namą. Kaip 
jos vyras, taip ir velionė bu­
vo labai malonaus budo ir 
abudu mylinti lietuvišką veik­
lą. 1924 m. apsilankius būre­
liui lietuvių pas draugus Ma­
lonius pasilinksminti ir paga­
liau susitarta suorganizuoti 
SLA 315 kuopą. A. a. Malo­
nienė buvo išrinkta minimos 
kuopos užrašu sekretore ir 
tas pareigas ėjo iki 1932 m.

Abudu Maloniai išaugino 
gražią šeimą — vieną sūnų 
ir tris dukteris. Sūnūs, Jonas, 
yra vedęs su Ona Draugeliute 
ir gyvena Ansonia, Conn. Pri- 

i klauso prie SLA. Duktė, Ona, 
apsivedė per pereitas Velykas 
su V. Marcinkevičium, kuris 
tarnauja kariuomenėje ir yra 
SLA narys. Izabelė irgi vedu­
si, o jauniausioji duktė, Ale­
na, lanko šv. Marijos akade­
miją. Taipgi paliko brolį, gy­
venantį Vokietijoje ir kitą 
brolį, Juozą, gyvenantį Hud­
son, N. Y. Paliko ir kitų gimi­
nių Amerikoje ir Lietuvoje.

Lai jai buna lengva ilsėtis 
Dėdės Šamo laisvoje žemėje, 
o velionės vyrui ir visai šei­
mai reiškiame gilią užuojautą 
šioje didelio liūdesio valando­
je. Jonas Diokas ir šeima.

Padėka

Aš Jonas Matonis su visa šeima 
dėkojame giminėms ir draugams 
už gėles, prisiųstas musų mirusiai 
draugei ir motinai. Ačiū už daly­
vavimą laidotuvėse ir už išreiški­
mą užuojautos musų didelio liūde­
sio valandoje. Ačiū grabo nešė­
jams ir marčiai Onai bei Kazake­
vičienei iš Brooklyn, N. Y, už pie­
tų pagaminimą ir patarnavimą. 
Ačiū visiems kas tik bent kuo 
mums pagelbėjo.

JONAS F. MATONIS 
ir VISA ŠEIMA.

Mano Motinai
Viena mintis, kasdien labiau godotina,
Man neriasi iš sielos gilumos:
Ilgiau pabūki su manim, o mano Mctina,
Tegu klajūnas prie Tavęs sukniubs ir Tau giedos.

Išmokei Tu mane dėlioti šventą kryžių
Ir palydėjai iš margų lankų,
Dabar, kai spūsteri čia juodos valandos sugrįžę, 
O Motina! Be Tavęs — sunku, sunku...
Ir graudulys baisus, kaip šimtanasris slibinas, 
Mane dažnai patinka džiaugsmo vieškeliuos, 
O kai vėsoj naktų dangus žvaigždes įžibina — 
Aš keliais eidamas, Motus, Tavęs šaukiuos.

Už žydinčios galvos užlauštos rankos sausos, 
Širdy — pasirįžimų grumiasi liepsna, 
Ir todėl lenkias Tau ruimingos dausos, 
Erškėčiais Tu eini jaunystės kupina.
Mane išmokei, Motin, tik maldos pirmosios, 
Bet brangenybių žėri tiek Tavo širdy, 
O, nesiskubink, neišeiki, Motin! Tau dėkosiu: 
Lig amžių pabaigos skambės daina skardi.

KAZYS INČIURA.



Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO 1—6 DD^ 1945 M., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 VV. 30-th ST., NEVY YORK, N. Y.

(Tąsa sekretoriaus raporto) 
Surašąs Paskolų Sausio 1 d., 1945 m.

Kada 
paskola Kada paskola

padaryta Kur yra morgičiuotas namas baigiasi

ILLINOIS

1—28—30 8605 S. Marshfield, 
Chicago, Ill. ____  1—28—44

5— 1—32 7145 S. Washtenaw,
Chicago, Ill. _______________ 5—10—44

4— 2—35 3343 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. ___  4— 2—44

1—28—24 3341 S. Auburn Ave., 
Chicago, Ill. ___  1—28—43

10—16—36 3028 W. 33-rd Pl., 
Chicago, Ill. __  10—16—46

6— 19—29 2424 W. 69-th St.,
Chicago, Ill. ________________ 6—19—42

4— 1—30 1517 N. Bell Ave., 
Chicago, Ill. ___  4— 1—44

12—17—37 4359 S. Maplewood, 
Chicago, Ill. __ 12-17-46

10— 27—31 153 E. 107 St.,
Chicago, Ill. ______________ 10-27—48

8—16—34 3315 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. _______________ 8—16—44

4— 5—35 3335 Dickens Ave.,
Chicago, Ill. _______________ 4— 5—44

1—29—32 6806 Cornell,
Chicago, Ill. ________________ 1—29—44

11— 1—29 2126 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. ________________ 5— 1—44

12— 2-42 1409-11 S. 49-th Ct.,
Cicero, Ill. _________________ 12—2—47

Kiek yra 
paskolos

$1,500.00

3,700.00

2,900.00

5,000.00

2,200.00

4,000.00

4,825.00

1,500.00

3,750.00

3,800.00

500.00

8,400.00

• 7,800.00

2,400.00

Viso ___________________________________  $52,275.00

INDIANA

3—31—37 213 Ann St., 
Michigan City, Ind. ________ 3—31—45 800.00

MASSACHUSETTS
Viso __________________________________ — $5,800.00

4— 1—39 579 Lawrence,
4—1—49 4,900.00Dorchester, Mass. _________

10—20—42 20 Third Rd., 
No. Woburn, Mass.  ----- —- 10—r-20 - "47 1,800.00

3—31—43 4041 Washington St., 
Roslindale, Mass. ------ --— . 5—31—48 5,700.00

12—30—34 373-375 Broadway
& 313-319 E Street,
So. Boston, Mass. _________ 12-20—48 13,800.00

5—20—40 14 Greenbrier,
Dorchester, Mass. _______ 2—20—45 2,800.00

6—25—40 96 a Hampshire, 
Cambridge, Mass. -------------- . 6—25—45 2,150.00

12-20—11 562-4 Millbury, 
Worcester, Mass. ------------- 12—20—46 3,900.00

9—21-—35 231-233 Portland,
Cambridge, Mass. _________ 9—21—48 2,600.00

3—26—38 46 Colonial, 
Dorchester, Mass. __________ . 3—28—47 3,750.00

12-20—41 250-261 Portland & 
6-8 Plymouth,
Cambridge, Mass. _______ 12—20—46 3,900.00

7—23—37 1322 Columbia,
So. Boston, Mass. -------------- . 7—23—45 5,200.00

11— 1—39 35 King, 
Dorchester, Mass. ________ 11—1—44 3,750.00

12—22—41 301-3-5 W. Third &
165 F Street,
So. Boston, Mass. _________ 12—22—46 5,050.00

11—15—43 83 Gardner St.,
Allston, Mass. ____________ 11—15—48 2,900.00

6—18—40 190 Athens,
So. Boston, Mass. ________ 6—18—45 150.00

4— 1—44 34 Providence St., 
Worcester, Mass. __________ _ 4—1—49 3,900.00

4— 1—44 34 a Providence St., 
Worcester, Mass. __________ . 4—1—49 3,650.00

4— 1—44 34 b Providence St.,
Worcester, Mass. __________ _ 4—1—49 3,900.00

6—15—44 635-637 E. 6-th St.,
So. Boston,- Mass. __________ 6-15-49 5,875.00

7— 1—44 267-269 W. Second St., 
So. Boston, Mass. -------------. 7—1—49 2,500.00

Viso ------------------------------- . $215,550.00

3—27—41

MICHIGAN

1151-53 W. Euclid,
Detroit, Mich. --------------------- 3—27—46 3,300.00

9—11—42 1982-4 25-th St., 
Detroit, Mich. _____________ 9—11—47 2,500.00

7— 15—42 55 Montebello,
W. Roxbury, Mass. ------------ 7—13—47

12— 1—36 56-58 Ottawa St.,
Roxbury, Mass. _____________ 12—1—36

3—15—37 25-7-9 Sarvin Hill,
Dorchester, Mass. --------------- 3—15—40

8— 5—37 650 Metropolitan Ave.,
Hyde Park, Mass. --------------- 8—5—40

8— 5—37 654 Metropolitan Ave.
Hyde Park, Mass. --------------- 8—5—40

8—15—38 12 Conrad,
Dorchester, Mass. ------------ 8—15—43

5— 1—41 341-343 Harding St.,
Worcester, Mass. ___________ 5—1—46

5— 1—41 55-57 Benefit, 
Worcester, Mass. _ 5—1—46

5— 1—41 19-1914 Ledge, 
Worcester, Mass. ___________ 5—1—46

5— 15—35 115-117 Marine Road,
So. Boston, Mass. __________ 5—15—43

6— 24—42 43 Redlands Rd.,
W. Roxbury, Mass. _________ 6—24—47

6—25—37 87 Westglow,
Dorchester, Mass. __________ 6—25—45

3—28—36 6 Centre St.,
Cambridge, Mass. _________ 9—28—44

8—31—39 33 Kenberma,
Dorchester, Mass. ________  7—31—44

8— 1—39 676 Columbia, 
Dorchester, Mass. __________ 8—1—44

11— 15—39 30-30 a Baldwin,
Cambridge, Mass. ------------ 11—15—44

2— 15—40 17-19 Oakland,
Roxbury, Mass. ___________ 2—15—45

8—25—41 49 Buttonwood,
Dorchester, Mass. ------------- 8—25—46

5— 10—43 16 Burney St.,
Roxbury', Mass. ____________ 5—10—48

12— 1—36 54 Water St.,
Stoughton, Mass. ___________ 6—1—45

3— 10—41 65 Storey St.,
So. Boston, Mass. --------------- 3—10—46

3—10—41 308-312 W. 4-th St. &
227-229 “D” Street,
So. Boston, Mass. _________ 3—10—46

3— 10—41 223a-225 W. 5-th St.,
So. Boston, Mass. --------------- 3—10—46

11—15—35 61 Neponset Ave.,
Dorchester, Mass. _______  11—15—43

11—15—35 65 Neponset Ave.,
Dorchester, Mass. ________ 11—15—43

11—15—35 69 Neponset Ave.,
Dorchester, Mass. _________ 11—15—43

11—15—35 73 Neponset Ave.,
Dorchester, Mass. ________ 11—15—43

»— 1—36 722 E Street, 
So. Boston, Mass. ___________ 8—1—46

4— 8—38 9-11 Fulton,
Lowell, Mass. _______________ 4—8—46

2— 10—40 41-45 Coburn,
Lowell, Mass. ______________ 2—10—45

10—11—40 14-16-18 Burrell,
So. Boston, Mass. ------------ 10—11—45

4—20—37 620-2-4-6 E. 8-th St.,
So. Boston, Mass. -------------- 4—20—46

10— 22—37 495 Millbury St.,
Worcester, Mass. _________ 10—22—42

1—20—39 51 Forrey St.,
Dorchester, Mass. ________  1—20—44

3— 29—40 337-339 E. St.,
So. Boston, Mass.---------------3—29—45

11— 15—35 28-30 Gurney,
Roxbury, Mass. ------------------ H—15—48

3—15—38 58 Glen Rd.,
Jamaica P.ain, Mass. ------- 3—15—46

6— 1—39 204-8 W. 5-th & 280 E. St.,
So. Boston, Mass. -------------  12—1—48

10—23—40 471 Columbia,
Dorchester, Mass. -------------  10—25—45

3—24—36 13-15 Wendover,
Dorchester, Maas. ------ ——4—1—49

2,200.00

3,000.00

2,650.00

3,900.00

3,900.00

950.00

5,450.00

4,600.00

4,900.00

2,100.00

4,300.00

4,950.90

3,700.00

4,200.00

1,925.00

2,200.00

2,400.00

2,550.00

4,275.00

4,250.00

1,650.00

2,475.00

2,475.00

4,100.00

4,100.00

4,100.00

4,100.00

3,200.00

1,075.00

300.00

700.00

4,325.00

8,250.00

3,900.00

1,525.00

3,100.00

5,200.00

2^900.00

2,000.00

5,500.00

NEW JERSEY

7-30-88 1131 S. Wood,
7—30—41 1,800.00Linden, N. J. -------------------

8—21—42 426 Lafayette, 
Newark, N. J. --------------------- 8—21-47 5,600.00

5— 6—41 86 McWhorter,
Newark, N. J. -------------------- t;__A__4A 1,975.00

7—26—43 18 Ferry St, 
Newark, N. J. ------------------- - 7-26—48 6,735.00

1—26—39 86 Jackson St., f ..
1-26-49 3,000.00

5—23—36 160-62 E. Jersey,
Elizabeth, N. J. ---------------- 5—23—46 2,800.00

4—13—39 15 Lindslqy,
West Orange, N. J. ---------- 4—13—49' 2,400.00

6—29—42 1635 Hudson, 
Jersey City, N. J. --------------- 6—29—47 4,650.00

3— 2—42 633 Jersey Ave.,
Jersey City, N. J. --------------- _ 3—2—47 700.00

11—22—41 421 Adams, 
Hoboken, N. J. --------------- 11—22—46 3,900.00

8—16—43 364 Liberty Ave., 
Jersey City, ^N. J. ------------ 8—16—48 3,700.00

7— 1—39 26-28 Dassing, 
Newark, N. J. --------------------_ 7—1—44 700.00

3—12—40 232 Front,
3—12—45 3,050.00

4—26—41 8 Columbia,
Newark N J. _ __ 4—26—46 1,150.00

8—27—41 182-88 Van Buren,
t Newark, N. J. ------------------ 8—27—46 4,100.00

Viso ____________________ _ $46,260.00

NEW YORK

8—14—33 N. S. Country Rd., 
Middle Island, N. Y. --------- 3—14—48 2,900.00

11—29—35 105 Grand St.,
H—29—48 4,400.00

10—11—35 502 Hanson Ct., 
Rar Rnckawav Tj. I._____ 10—11—38 2,150.00

5—15—35 W. Hills Rd. & Oklahoma,
Huntington, L. I. --------------- 5—15—38 5,000.00

1—14—39 82 Fairview,
Pt. Washington, N. Y.----- 1—14—44 925.00

5—27—36 143-06 Liberty, 
-Tamaipa. N. Y. __ ______ _ 5—27—44 4,750.00

2—11—37 143-08 Liberty,
Jamaica, N. Y. - ---------------- 2—11—43 3,000.00

5— 3—37 E52 Onderdonk,
Brooklyn, N. Y. ------------------ 5—3—40 6,500.00

6—15—39 73 S. Fourth St,
6—15—44 900.00

7— 1—25 123-25 Grand St., 
Brooklyn N. Y. _________ . 7—1—44 7,000.00

5— 6—37 8705 68-th St.,
Woodside, N. Y. --------------- 11—6—45 6,400.00

3—26—40 1912 Victoria,*

9—13—41

New Kensington, i

140 North, 
Minersville, Pa. -

Pa. —■__ 3-26-45

__ 9—13—46

500.00

1,100.00

4—11—38

6—18—37

4—211 41

2—18—35

Par 
value

124-6 Moultrie, 
Pittsburgh, Pa. -------------------  4—11—46
134 Moultrie,
Pittsburgh, Pa. ------------------- 9—1—48
358 S. Meade, 
Wilkes Barre, Pa. ----------- 4—21—46

Viso - ---------------------------------------------------------

WISCONSIN

417 Marshall,
S. Milwaukee, Wis. ------------- 2—18—44

BONDSAI IR ŠERAI 
Bondsai Gruodžio 31 d., 1944 m.

Neša Pri- Kiek
Bondsai nuoš. konsta mokėta

4,000.00

2,000.00

450.00

$24,825.00

550.00

Amor­
tizuota 

vertė
1. $25,000 U. S. A. Treasury 2% 1950 $25,601.56 $25,392
2. 24,000 U. S. A. Treasury 2%'% 1955 24,000.00 24,000
3. 8,000 U. S. A. Treasury 2%% 1955 8,000.00 8,000
4, 16,000 U. S. A. Treasury 2%*% 1954 16,000.00 16,000
5. 9,000 U. S. A. Treasury 2%% 1954 9,362.81 9,280
6. 25,000 U. S. A. Treasury 2%% 1958 26,273.44 26,100
7. 50,000 U. S. A. Treasury 2%'% 1968 ' 50,000.00 50,000
8. 165,000 U. S. A. Treasury 2%% 1969 165,000.00 165,000
9. 20,000 U. S. A. Treasury 2%% 1969 20,000.00 20,000

10. 10,000 U. S. A. Treasury 1969 10,000.00 10,000
11. 5,000 U. S. A. Treasury 2%% 1969 5,000.00 5,000
12. 12,500 U. S. A. Treasury 2%% 1972 12,917.97 12,689
13. 42,500 U. S. A. Treasury 2%% 1972 42,500.00 42.500
14. 46,000 U. S. A. Treasury 2%^ 1972 46,589.38 46,166
15. 50,000 U. S. A. Treasury 2%% 1971 50,000.00 50,000
16. 10,000

17. 15,000

18. 5,000

19. 25,000

20. 25,000

21. 10,000

22. 50,000

23. 10,000

24. 5,000

25. 10,000

26. 10,000

27. 15,000

28. 12,000

29. 10,000

U. S. A.
Savings “D”_____
U. S. A. 
Savings "G” -----
U. S. A. 
Savings “G” -------
U. S. A. 
Savings “G” ____
U. S. A. 
Savings “G” ____
Ų. S. A.
Savings “G” --------
U. S. A.
Savings “G”--------
City of Miami, 
Fla. _____________
Trop North 
Bergen, N. J.__
Trop North 
Bergen, N. J.------
Trop North 
Bergen, N. J. — 
City of New York, 
Constr. Rap. Tr. __ 
Chesapeak & 
Ohio Ry. “E”-------
Chicago Union 
Sta. Co. _________

2%%

2%%

2%%

2%%

2%'%

2%%

2%'%

3%%

3%'%

3%%

3%%

3%%

3%%

3%%

1950 7,500.00

1953 15,000.00

1953 5,000.00

1954 25,000.00

1954 25,000.00

1955 10,000.00

1956 50,000.00

1964 10,575.00

1962 5,075.00

1964 10,150.00

1965 10,150.00

1978 15,262.50

1996 11,955.00

1963 10,925.00

8,200

15,000

5,000

25,000

25,000

10,000

50,000

10,548

5,075

10,141

10,146

15,090

11,962

10,840
30. 10,000

31. 35,000

N. Y. Connecting
R. R. ___________
N. Y. Westchester
Boston Ry. --------

3%%
&
4%%

1965 10,171.25

1946 33,853.80

10,116

9,100

32. 15,000 Louisiana &
5% 1969 14.962.50 14,977Arkansas Ry. —

33. 15,000 Pennsylvania
R. R. Ser. “A” — 4%% 1965 15,300.00 15,165

34. 5,000 Piedmont & 
Northern Ry. — 3%% 1966 5,137.50 5,136

35. 15,000 Terminal R. R.
Assoc, of St. Loufc5 4% 1953 15,146.28 15,091

36. 15,000 Union Pacific
R. R. Co.________ 3%% 1971 14,662.50 14,688

37. 10,000 Central Illinois
Electr. & Gas Co. 3%% 1964 10,050.00 10,040

38. 10,000 Central Maine
Power Co. ______ 3%% 1972 10,900.00 10,877

39. 20,000 Central Power &
Light Co. _______ 3%% 1973 20,175.00 20,174

40. 5,000 Chicago North Shore
& Milwaukee R. R. 6% 1932 4,862.50 —- —

41. 15,000 Empire Dist.
Electr. Co. _____ 1969 16,038.00 16,036

43. 5,000 Gateneau Power
Co., “A” ________ 3%% 1969 4,737.50 4,747

44. 15,000 Gateneau Power
Co., “A” _______ 3%% 1969 14,756.25 14,757

45. 15,000 Green Mountain
Power Corp. ____ 3%5& 1963 15,450.00 15,382

46. 5,000 Iowa Southern 
Utilities Co. Dela. 4% 1970 5,268.75 5,248

47. 20,000 Jersey Central
Power & Light Co. 3!-i% 1965 21,600.00 21,440

48. 10,000 Lousiana Power 
& Light Co. ___ _ 3% 1974 10,237.50 10,236

49. 20,000 Michigan Consol.
Gas Co. _________ 3%% 1969 21,250.00 21,248

50. 20,000 Montana Power
Co. _____________ 3%% 1966 21,175.03 21,016

51. 5,000 Pennsylvania
Electr? Co. ____ 1972 5,175.00 5,061

52. 5,000 Pennsylvania
Electr. Co. _____ 3%% 1972 5,175.00 5,061

53. 10,000 Southern Natural
Gas ______________ 414'% 1956 10,550.00 10,470

54. 10,000 Southwesters Public
Service Co. ____ __ 4% 1972 10,825.00 10,795

55. 5,000 Texas Electric
Service Co. _ _____ 5% 1960 5,163.65 5,125

56. 40,000 Anthracite Trust
Co. 1-st Mtg. Cert. 4%% 1932 28.000.00 14,000

57. 20.000 Columbus-Venetian
Stevens Bldg. ___ with stock 18,950.00 7,000

58. 5,000 Michigan & 26-th 
St. Bldg., Chicago

Cert. 113 Liqu. Tr. Cert. 5,000.00 —

$1,115,444 Viso ______________ ------ $1,113,760.64 $1,051,459

Šerai Gruodžio 31 d., 1944 m.
SI

Š Ė R A I
caičius 
Serų

Kiek 
mokėta

Rinkos 
vertė

1. Chicago Lithuanian Community
Center, Inc. Common _________ 150 $15,000.00 $3.750

2. Columbus Venetian Stevens
Bldg’s Inc., Men. Int. ________ 240 — _

3. Michigan & 26 St. Bldg., 
Chicago, Liqui. Trust Cert.___ 10 120

Viso ------ 1------------------------------------- $15,000.00 $3,870

Bendrai viso ___________________ $1,128,760.64 $1,065,260
(Daugiau bus)

Sveikatos Skyrius
SI skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Maistas Ligų Gimdytojas 
Ir Jų Gydytojas

Rašo DR. A. J. GUSSEN, Cicero, III.

n

Viso __________________________—-—- $43,925.00

OHIO

1— 4—37 707 Madison, 
Akron, Ohio _ -— 1—4—45 2,250.00

PENNSYLVANIA z

6—10—38 136-8 Moultrie, 
Pittsburgh, Pa. _ 6—10—41 2,350.00

5— 18—39 902 Woodward,
Stowe Township, Pa. --------  5—18—49 3,150.00

6— 19—41^ 3017-17 Glendale,
Pittsburgh, Pa. ---------------- 6—19—46 2,975.00

12—18—36 1434 Sheffield, 
Pittsburgh, Pa. ----------------  12—18—39 3,700.00

4— 7—32 Farm in Luzerne County, 
Sweet Valley, Pa. —- 4—7—37 200.00

4—20—36 801-3 E. Pine, 
Mahanoy Qty, Pą. rr——. 4—20—49 4,400.00

(Užbaiga)
DAUG YRA prirašyta apie maistą, tomų tomai 

knygų, bet mažai apie jį kalbama. Rodos lyg tai bu­
tų pamirštas klausimas ir visai nesvarbus. Bet taip 
nėra. Reikia žinoti, kad maistas sulošė tą pačią tra­
gediją netik su žmonėmis, bet ir su žemesnės rųšies 
gyvūnais.

Maistas tūlose apielinkėse panašiai veikia ir į 
(gyvulius, kur vitaminas A yra sezoninis. Veršiai, 
tam tikruose metų laikotarpiuose, turėjo tulžies ak­
menis.

Šie tyrinėjimų daviniai gauta netik Indijoje, bet 
ir kituose pasaulio kraštuose. Iš to savaimi darosi 
išvada, kad žmogaus maistas yra jo kūno ligų gimdy­
toju ir jų gydytoju.

Yra ir daugiau pavyzdžių, kuriuos ne pro šalį 
paminėti. Štai, dr. N. P. Larsen iš Honolulu prane­
ša apie Hawaii salų žmonių (gyvenimą. Kai ten ūki­
ninkais gyvenamose srityse siautė tymų ligos epide­
mija, tai buvo pastebėta dvi įdomybės: vaikai, kurie 
augo maitinami geru maistu, sirgo tik pusę to laiko, 
kiek sirgo tie vaikai, kurie augo maitinami prastu 
maistu. Be to, tarp negrų buvo rasta sergančių krau- 
jalige. Tačiau tie, kurie vartojo gerą maistą, retas 
kuris sirgo šia liga.

Danijoje, kuomet didžiuma šalies pagaminto 
sviesto buvo parduodama į užsienį, buvo užrėkorduo- 
ta, kad apkrečiamos vaikų ligos gana sparčiai padidė­
jo visoje šaly.

Tas pat pastebėto ir pas afrikiečius: tie, kurie 
vartojo gerą dietą, buvo sveiki, o kurie vartojo pras- 

I tą dietą,, tie sirgo dantų ir vidurių ligomis.
Prie progos reikia pasakyti, kad ir Anglijoje bied- 

| nų žmonių apgyventose apielinkėse buvo surasta tos 
i pačios pasekmės.

Amerikoje, bendrai imant, tų ligų gal bus kiek 
mažiau, nes čia vartojamas maistas turi daugiau vi­
taminų, negu europiečių maistas, ir gal del to čia ma­
žiau pasireiškia sekamos ligos: drugys, kraujaligė, 
raupai, džiova ir cholera.

Bet kitų ligų, yra gana apstus kiekis ir Ameri­
koje, ypač tų, kurios paeina nuo prasto maisto.

Jei maistas butų subalansuotas taip, kaip reikia, 
tai šios šalies žmonės suvartotų 15% daugiau kiau­
šinių, 33% daugiau pieno, 20% daugiau vaisių ir dar­
žovių, negu kad šiandien suvartoja. Reikia žinoti, 
kad negrų šeimos pietinėse šios šalies valstijose ma­
žai vartoja pieno. Vienas šeimos narys per metus 
suvartoja vos 17 kvortų pieno, o bendrai imant, turėtų 
nemažiau kaip po pusę kvortos arba kvortą kasdien 
suvartoti.

Bet ne ką geriau ir su baltais žmonėmis: jie tą 
patį vaidmenį vaidina, ypač jų vaikai mažai pieno 
vartoja; ir netik pieno, bet kiaušinių, sviesto, vaisių 
ir daržovių.

Maistas yra vienas iš tų gamtos šaltinių, kuris 
tvarko žmogaus sveikatos stovį. Štai ką sako dr. P. 
L. Clark: “Jei mes išmoktume kaip gyventi ir švariai 
užsilaikyti, tai ligos pačios savaimi pranyktų”. Žino­
ma, švara turi būti ne vien išorinė, bet ir vidinė. Rei­
kia žinoti, kad žmogaus viduje randasi prakilniausios 
rųšies sukonstruktuota mašinerija. Ši mašinerija turi 
būti geriausiu tepalu tepama ir prižiūrėta, kad ji at­
liktų sklandų ir armoningą darbą.

Dr. Richard C. Cabot, prižiūrėtojas Massachus- 
sets General Hospital, štai ką sako: “80% ligų, ku­
rios buk tai yra pagydomos su vaistų pagelba, jos 
pačios Savaimi pagytų, atsteigus lygsvarą kasdieninės 
žmogaus dietos. Likęs 20% nepagydomų ligų gali­
ma butų pagydyti su balai Ta dieta”.

Florence Nightingale štai ką sako: “Ligos nėra 
atnešamos ir užveisiamos, bet jos pačios atsiranda ir 
veisiasi, o priežastis to visko — prastas maistas, išori­
nė ir vidinė kūno nešvara”.

Tad šiandien kįla rimtas klausimas, kuris ateity 
turės būti išrištu, ne kaip pagydyti ligas, bet kaip 
apsisaugoti nuo ligų.

Pasiremiant viršuje paduotų faktų išvada, pil­
noje žodžio prasmėje galima sakyti, kad kol nebus 
atitaisyta žmonių dieta, tol iš maisto paeinančios li­
gos gyvuos ir bujos.



Amerikos Lietuvių Veikla
Wilkes Barre, Pa.

Minėkime Motinų Dieną Su 
Lietuvių Progresyviu Kliubu

Lietuvių Progresyvūs Kliu­
bas rengiasi šauniai minėti 
Motinų Dieną, gegužio 13, sa­
voje svetainėje, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa. Yra 
pakviesti geri kalbėtojai pa­
kalbėti lietuviškai ir angliš­
kai. Bus šaunus muzikalis pro­
gramas. Išgirsite gražių solo 
ir duetų. Vakarienė bus tik­
rai skani. Kliubo pirm., A. 
Skarnulis, važinėja po far- 
mas ir perka Motinų Dienos 
vakarienei jaunus viščiukus. 
Vakarienę gamins kliubietės 
šeimininkės.

Valgant vakarienę, kliubo 
pirm, vadovaujant, bus dai­
nuojama lietuviškos dainos.

Trys motinos: jauniausia, 
seniausia ir kuri turi daugiau­
siai sūnų Amerikos kariuome­
nėje, gaus dovanas.

Programui užsibaigus, bus 
šokiai ir gėrimai. Geri muzi­
kantai gros gražias polkas ir 
valcus.

Svetainė atsidarys 1 vai. 
popiet, vakarienė lygiai 6 vai. 
vakare. Publika prašoma ne- 
sivėluoti susirinkti.

Vietos ir apielinkės lietuviai 
kviečiami dalyvauti.

Surengime Motinų Dienos 
iškilmių komisijoje darbuoja­
si: A. Skarnulis, V. Lumbienė, 
M. Kuprienė, M. Stanislovai- 
tienė, O. Miliauskienė, A. Mi­
liauskas ir A. Ambrozaitis.

Rengimo Komisija.

Choro Veteranas

JUOZAS KAZLAUSKAS

Juozas Kazlauskas yra pirminin­
kas Šv. Trejybės parapijos choro 
jubiliejinio išvažiavimo ir koncerto, 
kuris įvyks Sans Souci parke, Wil­
kes Barre, Pa., gegužio 27 dieną, 
1945 m.

J. Kazlauskas yra vienintelis cho­
ro narys, kuris dalyvavo dabarti­
nio choro suorganizavime 1905 m.

M. K.

Waterbury, Conn.
Linksmos Žinios

Moterų Vienybės artistės iš 
Brooklyn, N. Y., atvyksta į 
Waterbury ir suloš teatrą “Pa­
saulis be Vyrų”. Kartu atvyk­
sta dr. B. K. Vencius, kuris 
pasakys prakalbą. Tai įvyks 
gegužio 20 d., Nemunas sve­
tainėje, 48 Green St., Water­
bury, 2:30 vai. popiet.

Girdima, kad veikalas yra 
gražus ir linksmas. Moterų 
Vienybės artistės yra gabios 
lošėjos, todėl tikima, kad wa- 
terburiečiai turės “real” teat­
rą.

Lietuvės Moterys Atsižymėjo 
Darbštumu

Waterbury BALF 10 sky­
riaus moterys, sąryšį su vi­
suotinu drabužių vajumi pasi­
darbavo neapsakomai daug. 
Šio skyriaus moterys tiesiogi­
niai užėmė vadovaujamą vie­
tą drabužių rinkime: drabu­
žių surinkta arti miliono sva­
rų — dvigubai virš kvotos. 
Daug darbuojasi skyriaus 
pirm. Alena Devenienė, Ona 
Dapšienė, Antanina Colney, 

Mary Krugelienė, Stela Ra­
manauskienė ir kitos. Sveiki­
name!

Kalba Lietuvos Reikalais

Džiugu, kad p. A. Devenie- 
nė, užpraeitą sekmadienį da­
lyvavo su prakalbom Worces- 
tery, praeitą Bostone, šį sek­
madienį dalyvaus Detroite. Ir 
tai vis neasmeniškais, bet tau­
tos reikalais. Mažai yra tam 
pasišventusių moterų. Tiesa, 
ne visos moterys tai gali at­
likti, ne visos turi tam gabu­
mus, bet kurios ir galėtų, ne 
dažnai pasirodo publikoje. Lin­
kėtina pagarba Lietuvos lais­
vės gynėjoms!

Dr. M. C. Colney.

Lowell, Mass.
Kliubo Jubiliejus

Šiais metais D. L. K. Vy­
tauto Kliubas minės savo 25 
metų sukaktį. Per tą laiko­
tarpį, per tuos 25 metus, kliu- 
biečiai sunkiai darbavosi: pri- 
sįpinko dvarų, įsitaisė didelę 
“kiampę”, kur vasaros laiku 
rengiama piknikai ir šokiai. 
Taipgi kliubas turi pasipirkęs 
namų ir įsitaisęs gražią sve­
tainę.

Sulaukę sidabrinio jubilie­
jaus, kliubiečiai paskyrė bir­
želio 3 dieną atžymėjimui šio 
didelio įvykio. Tą dieną kliu­
bas bus atdaras tik del savo 
narių ir jų žmonų.

S. Kučinskas.

New York. N. Y.
Jieškoma Lietuvio, 

Charles Diek

Jieškoma lietuvio, Charles 
Diek, kuris gyveno Bronx ir 
rugsėjo mėnesy, 1938 metais, 
dingo iš savo namų, palikda­
mas savo moterį, Frances, su 
trimi mažais kūdikiais, ku­
riems reikia finansinės para­
mos užlaikymui.

Charles Diek yra gimęs 
Lietuvoje 1898 m. Jis yra 6 
pėdų aukščio, sveria 185 sva­
rus, tamsiaplaukis, rusvų 
akių, trumparegis, bet akinių 
nedėvi. Iš užsiėmimo yra ma­
šinistas.

Žiantieji apie jį, malonėkite 
pranešti: National Desertion 
Bureau, 67 West 47-th St., 
New York, N. Y.

Los Angelas, Cal.
Užuojauta Mrs. E. Roosevelt

Minis prezidentui Franklin 
D. Roosevelt, Amerikos Lietu­
vių Tarybos skyriaus nariai 
pasiuntė gražiomis mintimis 
pareikštą užuojautos laiškelį 
jo žmonai, Mrs. Eleanor 
Roosevelt.

Knygos Apie Lietuvą

Lietuvių Kultūros ir Labda­
ros Kliubas nupirko 10 eg­
zempliorių (su apdarais) dr. 
O. J. C. Norem “Timeless 
Lithuania” knygų ir TMD 8 
kp. nupirko 20 egzempliorių 
E. J. Harrison “Lithuania’s 
Fight for Freedom”, kurios 
išsiuntinėta vietinėms mokslo 
įstaigoms.

Išvažiavimas ir Pietus

Lietuvių Kultūros ir Lab­
daros Kliubas rengia didelį iš­
važiavimą ir pietus birželio 3 
d., Arrovo Secco Parke, 1 vai. 
popiet. Pelnas bus skiriamas 
labdaringiems tikslams.

ALT Skyrius

Balandžio 5 d., buvusiame 
ALT skyriaus susirinkime nu­
tarta surengti prakalbas del 
svečių delegatų, kurie atvyks 
iš lietuvių tarpo į San Fran­
cisco konferenciją, ir jei jie 
atvyktų į Los Angeles pasi­

viešėti. Taipgi ALT skyrius 
nuo Liet. Nepriklausomybės 
minėjimo dienos pelną $25 pa­
aukojo del Amerikos Raudo­
nojo Kryžiaus. Viso del Ame­
rikos Raudonojo Kryžiaus lai­
ke vajaus O. R'ačkienė surin­
ko $126.

BALF 13 Skyrius

Balandžio 13 d. buvusiame 
BALF 13 skyriaus .susirinki­
me nutarta surengti kokią 
pramogėlę ar išvažiavimą prie 
pirmos progos liepos 15 dieną. 
Dabar BALF skyriaus narės 
renkame drabužius del nuo 
karo nukentėjusių lietuvių.

Ona Rackienė.

St. Louis, Mo.
“I Am An American Day”

Kaip ir pirmesniais metais, 
taip ir šiemet gegužio 20 d., 
Opera House, Market St., St. 
Louis, 3 vai. popiet rengiama 
“I Am An American Day”. 
Bus surengta puikus progra­
mas su svetimų tautų tautiš­
kais rubais. Lietuvių Ameri­
kos Piliečių Kliubas kviečia 
visus lietuvius dalyvauti.

Koresp.

Detroit, Mich.
Amer. Liet. Kareivių Rėmė­

jų susirinkimas įvyko balan­
džio 29 d. Susirinkimas nebu­
vo skaitlingas', bet buvo rim­
tas ir tvarkingas. Išrinkta fi­
nansų sekreetorė, čia gimusi 
mergaitė, kurios pavardę pri- 
simiršau.

Į šį susirinkimą atsilankė 
praeito karo veteranas), posto 
konmandierius, Mr. Daytone, 
ir suteikė daug gerų patarimų, 
kaip reikalus reikia tvarkyti. 
Buvo išduotas raportas iš pa­
rengimo, įvykusio balandžio 
22 d. Parengimas davė pelno 
suvirš šimtą dolerių.

Detroito lietuviai užsibrėžė 
atlikti didelį ir sunkų darbą, 
bet labai bragų ir naudingą 
del visų Detroito lietuvių — 
yra pasirįžę suorganizuoti vi­
sus tuos karius, kurie dabar 
tarnauja Amerikos kariuome­
nėje. Netik suorganizuoti, bet 
ir surinkti didelę sumą pinigų 
ir už tuos pinigus nupirkti ką 
tokio gražaus. Dabar yra daug 
pasiūlymų, bet tikrenybėje — 
bus įsteigtas tik vienas daly­
kas. Daug kalbama, kad pas­
tatyti didelį ir gražų namą, 
į kurį butų gražu pažiūrėti 
svetimtaučiams ir patiems lie- 
tuvioms. Detroito lietuviai to­
kios įstaigos neturi. Turėjo 
svetainę, bet neišlaikė. Da­
bar su parengimais turi eiti 
pas kitataučius “ant burdo”. 
O tai yra didelė gėda, nes De­
troite randasi gana turtingų 
lietuvių. Taigi, kaip sakiau, 
dabar gal Detroito lietuviai į- 

• stengs del savęs ką nors gra­
žaus įsitaisyti.

Šiam tikslui yra aukojama 
daug pinigų. Stambiausią auką 
paklojo teisėjas, Uvick ir jo 
ponia — $500 ir žadėjo dar 
paaukoti kitus penkis šimtus, 
kai matys, kad kiti aukoja ir 
jau einama prie tikslo. Todėl 
visi Detroito lietuviai esate 
kviečiami prisidėti prie šio gar­
bingo reikalo.

Minimos organizacijos susi­
rinkimai laikomi buvusioje lie­
tuvių svetainėje. Sekantis su­
sirinkimas toje vietoje įvyks 
gegužio 27 d., 1:30 vai. popiet. 
Kviečiame visus lietuvius atsi­
lankyti ir prisidėti prie akti- 
vaus šiame reikale veikimo.

Jos. Ambrose.

SEPTINTOJI KARO 
PASKOLA

Europos karas pasibaigė. 
Bet dar nepasibaigė Pacifike. 
Ten Amerika turi kariauti. 
Kajro vedimui Amerikai reikia 
pinigų. Tuo tikslu gegužio 14 
dieną oficialiai prasidės Sep­
tintoji Karo Paskola. Pirkite 
Karo Bonų kodaugiausiai.t

Lietuviški Rūpesniai
Washington, D. C. — Iš pa­

sikalbėjimų su Lietuvos parei­
gūnais, gauni įspūdžio, kad 
del įvykių Lietuvoje ir Euro­
poje jiems rupesnių netrūks­
ta ir yra jie užsiėmę korespon­
dencija iš įvairiausių pasaulio 
kampų. Lietuvos tremtinių 
problema yra vienas klaikių­
jų ir nuolatinių palydovų. Ben­
drai imant, pareigūnų darbas 
yra pakitėjęs ir paįvairėjęs, 
palyginus su taikos metu: ren­
gimas įstaigoms memorandu­
mų, ruošimas informacinių 
straipsnių, dalyvavimas įvai­
riuose susirinkimuose ir apei­
gose. Sekimas tarptautinių 
konferencijų yra vėl kita rų- 
šis pareigūnų veiklos. Tokių 
darbų ir rupesnių kasdieninis 
tempas per penkis metus pa­
reigūnų visgi neparbloškė ir 
reikia tik sveikatos, kurios iš­
tekliai, dėja, nepastovus.

San Francisco konferencijo­
je, kame rengiamas statutas

Tiesa Apie Surinktus Rubus
Pora bolševikų laikraščių 

paskelbė, buk Bendrasai Ame­
rikos Lietuvių Fondas surin­
kęs 750,000 svarų rūbų, o iš­
siuntęs tiktai labai mažutę jų 
dalį. Šitą naują išmįslą ko­
munistai nemažai garsina sa­
vo spaudoje ir susirinkimuose 
ir net ragina savuosius aukš­
tesnėms Amerikos įstaigoms 
pranešti: tegu visi mato, kaip 
dirba BALF, visų demokrati­
nių lietuvių įstaiga.

Kam rupi tikra tiesa apie 
Fondo veiklą — tai gali gauti 
žinių jo centraliniame ofise. 
Šia proga visuomenei prane­
šame, kad BALF iki kovo 31 
d. savo sandėlin surinko tik­
tai 255,000 svarų rūbų, šin 
skaičiun taipgi įeina arti 10 
tūkstančių padėvėtų batų.

Iš surinktųjų kiekių išsiųs­
tų Lietuvon 80,000 svarų rū­
bų, tame skaičiuje 2,000 batų. 
Francijoje atsidurusiems lie­
tuviams išsiųsta apie 20,000 
svarų per American Relief for 
France. Taipgi 20,000 svarų 
paskirta Italijon, kur taipgi 
atrandame vis daugiau lietu­
vių. Ypač daug jų esama at­

Netekus a. a. Antano Janušonio
Ilsėkis Žmogau Dievo, Atlikęs Šios Žemės Kelionę...

Gyvenimas skiria likimą, 
kuris užsibaigia mirtimi... Mir­
šta žmogus — pasaulio užka­
riautojas, miršta gamtos pa­
darai, nyksta augmenija ir 
kiti gamtos gyvūnai. Viskas 
praeina, pranyksta tarytum 
pasivaidinęs šešėlis; gyvas kū­
nas. laikui bėgant pavirsta į 
žemės dulkes ir susilieja į ben­
drą negyvą ir gyvą gamtos 
choasą.

Negana to, kad musų ir taip 
maža tauta nyksta šio karo 
metu, bet negailestinga ir 
niekeno nekviečiama mirtis 
skina iš musų ateivijos tarpo 
mums labai reikalingus asme­
nis.

Dar vienas naujas kapas, 
supiltas Worcesterio kapinėse, 
dar vienas musų brangių as­
menybių negailistingos mir­
ties “priimtas į globą”.

Kalbu apie velionį Antaną 
Janušonį, vieną lietuviškų iš­
eivijos pionierių, kurį mirtis 
ne laiku pasiėmė iš musų tar­
po. Tai vienas iš musų atei­
vijos sūnų, kuris gyvendamas 
šioje pusėje Atlanto mokėjo 
lygiai mylėti ir gerbti savo 
•gimtąją žemę — Lietuvą ir 
Ameriką, kurią velionis skai­
tė savo antra tėvyne, gerbė 
jos įstatus, buvo ištikimas 
kraštui ir darbavosi jo gero­
vei.

Velionį Antaną Janušonį tu­
rėjau garbės ir progą pažinti 
prieš aštuonis metus. Jį pa­
mėgau ir gerbiau iš pat pir­
mojo pasimatymo. Tai buvo 
tikras vyras ir Amerikos lie­
tuvis, pilna to žodžio, prasme! 
Didelis patriotas, gilių minčių 

naujos pasaulinės organizaci­
jos, Lietuva, dėja, konferenci­
joje savo atstovo neturi. Są­
ryšy su San Francisco, Lietu­
vos atstovas savo samprotavi­
mus įteikęs atatinkamai val­
džios įstaigai. Paruoštas ir in­
formacinis pareiškimas spau­
dai. Plačiai išdėstyta Lietuvos 
tremtinių problema.

Ryšium su netikėta prezi­
dento Roosevelto mirtimi, Lie­
tuvos atstovas p. Žadeikis, 
Lietuvos vardu, įteikė užuo­
jautą poniai Roosevelt ir A- 
merikos vyriausybei. Jis vė­
liau pasveikino naują prezi­
dentą Harry S. Truman ir da­
lyvavo kongrese laike naujo­
jo prezidento pirmojo ten at­
silankymo. Lietuvos ministe- 
ris, drauge su visais kitais di­
plomatais korpuso nariais, da­
lyvavo prezidento priėmime 
Blair House, Washingtone.

Spec. Rep.

vaduotoje šiaurinėje Italijoje. 
Siuntiniai Italijon eina per 
American Relief for Italy. Bet 
abiejose šalyse rūbų dalinime 
dalyvaus ir vietiniai lietuvių 
komitetai.

Balandžio 30 d. BALF san­
dėly liko 135,000 svarų rūbų ir 
jie yra supakuoti taip pavyz­
dingai ir saugiai, kad jiems 
negręsia joks pavojus sugesti 
per penkerius metus. Sandėly 
jie ilgai nepasiliks; bus pa­
laukta žinių apie nukentėju­
sias lietuvių grupes, kur ru­
bai skubiau reikalingi. Taipgi 
teks prisiderinti prie labai ap­
ribotų transporto galimybių ir 
gauti atatinkamų valdžios į- 
staigų leidimus rūbų ekspor­
tui.

Del rūbų pagedimo visuo­
menėje neturėtų kilti joks rū­
pestis, nes ekspertai tvirtina, 
kad New Yorke nėra nei vie­
no sandėlio saugiau ir tvar­
kingiau paruošiančio drabu­
žius.

United Lithuanian 
Relief Fund, 

19 W. 44th Street, 
New York 18, N. Y.

žmogus, sumanus ir greitai 
orientuojąs dalykuose, visų 
mylimas ir gerbiamas asmuo, 
nuoširdus, pilnas pasitikėjimo 
savimi ir kitais, veiklus ir ga­
bus organizaciniame ir politi­
niame judėjime, daugelio Wor­
cesterio lietuvių organizacijų 
kūrėjas ir veiklus narys. Iš 
apie 30 esamų organizacijų, 
velionis Antanas priklausė ir 
veikliai dirbo daugiau, negu 
prie pusės iš to skaičiaus. 
Asmeniškai per velionį Anta­
ną, atvykęs į Ameriką, paži­
nau ir supratau, ką reiškia 
lietuvybė išeivijoje; supratau 
organizacinio veikimo reikšmę 
ir lietuvybės skleidimo idėją 
mus išeivijos sluoksniuose. 
Tik per velionio Janušonio as­
menybę gal aš išvengiau stai­
gaus “suamerikonėjimo”... Už 
tai velionį aš taip ir gerbiau, 
skaičiaus! su juo, kaipo mano 
lietuvybės mokytoju... Gerbiau 
ir visada prisiminsiu velionio 
man brangią asmenybę.

Yra sakoma, kad žmogus 
instinktiviai nujaučia savo 
artėjančią mirtį. Kovo 8 die­
ną (7 dienas prieš savo tra­
gišką mirtį), velionis Anta­
nas savame laiške man rašė: 
“...Dėkui už įvertinimą mano 
darbų ir tilpusių rašinių musų 
spaudoje. Pagiri ir mano ei­
lėraščius! Nagi, yra sakoma, 
kad prieš mirtį žmogus pa­
bando ir poeziją kurti...”

Velionis Antanas ne cik dir­
bo Worcesterio lietuviuose, bet 
nebuvo nei vieno lietuviško 
darbo Amerikoje, prie kurio 
jis nebūtų prisėdėjęs ar tai 
darbu, pinigine parama ar 

dvasiniai nepritaręs. Ne tik 
Worcesteris ir jo lietuvių 
skaitlinga kolonija velionio Ja­
nušonio pasiges — pasiges ir 
jau pasigenda jo visa Ame­
rikos lietuvių išeivija.

Antano netekome labai svar­
bioje mus tautos kovos va­
landoje už būvį. Tiek daug 
dirbus ir mylėjus jo gimtąją 
Lietuvos šalį, a. a. Antanui 
neteks išvysti Lietuvos švie­
sesnių’ ateities dienų.

Ilsėkis ramybėje brolau lie­
tuvi, įpylimas prieteliau... Lai 
tavo kūnas randa tinkamo po­
ilsio antrosios tavo tėvynės 
smiltyse... Kada, po karo, lan­
kysiuos Worcestery, nebus jis 
man toks malonus, kaip kad 
būdavo tave sutikus... Pagerb­
damas tavo man amžinai 
brangų asmenį, padėsiu ant 
tavo kapo lietuviškų rožių bu­
kietą, atsilygindamas už visa 
tai, kas man teko patirti ir 
pažinti per jus... Ilsėkis, ilsė­
kis ramiai...

(Šių žodžių autorius, 1938 
metais per Lietuvos generali­
nį konsulą, New Yorke, ve­
lionis Antanas Janušonis, ir 
dar kitų porą veikėjų iš Wor­
cesterio kolonijos buvo reko­
menduotas ordenui už atlik­
tus tėvynei darbus. Bet karas 
sutrukdė visą darbo eigą ir 
procedūrą.)

Kareivis Petras Juknys.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Gegužio 5 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS GRIKAUSKAS, 2 kp., Forest City, Pa., gi­

męs spal. 1 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė bal. 14 d., 1918 m., numirė bal. 18 d., 1945 m.
nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, Zuzanai Gri- 
kauskienei, pomirtinės išmokėta______________ $300.00

JOSEPH PETERS, 27 kp., Auburn, UI., gimęs bal. 28
d., 1915 m., Auburn, Ill. Prie SLA prisirašė sausio
2 d., 1939 m., užmuštas karo fronte vas. 6 d., 1945
m. Velionio moteriai, Molba Peters, pomirtinės iš­
mokėta ___________________________________ $500.00

DOMININKAS PILVINIS, 37 kp., Sunderland, Mass.,
gimęs rugp. 21 d., 1883 m., Rubaičių kaime, Gruz­
džių vals. Prie SLA prisirašė bal. 16 d., 1922 m., 
numirė bal. 16 d., 1945 m. širdies liga. Velionio mo­
teriai, Brigytai Pilvinienei, pomirtinės išmokėta_ $300.00

PRANAS STOČKUS, 120 kp., Fairhope, Pa., gimęs bal.
10 d., 1889 m., Žvirblaukių kaime, Raseinių apskr.,
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 10 d., 1915 m., 
numirė kovo 20 d., 1945 m. nuo sutraškinto pakau­
šio. Velionio moteriai, Agotai Stočkienei, pomirtinės 
išmokėta________________________________  $1,000.00

SILVESTRAS GENIS, 187 kp., New Philadelphia, Pa.,
gimęs sausio 15 d., 1884 m., Ukonių kaime, Trakų 
apskr. Prie SLA prisirašė spal. 15 d., 1915 m., nu­
mirė bal. 12 d., 1945 m. širdies liga. Velionio mote-

. riai, Marijonai Genienei, pomirtinės išmokėta___ $600.00
AGNIEŠKA KANAPECKIENE, 367 kp., Port Chester,

N. Y., gimus kovo 22 d., 1892 m., Panevėžio apskr.,
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 5 d., 1924 m., 
numirė kovo 20 d., 1945 m. nuo kraujapludžio. Ve­
lionės vyrui, Viktorui Kanapeckui, pomirtinės išmo­
kėta ______________  _______________________$600.00

Viso_______________________________ $3,300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $42,824.30

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. GRIKAUSKAS, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 11 savaičių ir 5 d. $50.00 
M. VILDŽIŪNAS, 4 kp., Sioux City, la. Sirgo 4 s. ------------------------- 24.00
J. BINDOKAS, 14 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 3 s. -------------------------- 36.00
J. JANKAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d._____ 31.50
J. KANTAUTAS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 9 s. -----------------------  54.00
P. AUSKELIS, 106 kp., San Francisco, Cal. Sirgo 7 s. ir 5 d. ___ 94.00
V. KAIRIENE, 126 pav. kp., New York, N. Y. Sirgo 10 s. ir 4 d. __ 64.00
P. KUGRIS, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 6 s. ---------------------------  55.00
O. SAMIENĖ, 289 kp., Harvey, Ill. Sirgo 9 s. ir 1 d. -----------------------41.25
P. KONDROTAS, 349 kp., Bridgewater, Mass. Sirgo 5 s. _________ 30.00

Viso _________________________________________________ $479.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------- $17,062.75

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Tel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHNNAGHTEN&CO.

. ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

SLA NARIŲ karo tarnybo­
je turime nemžiau tūkstan­
čio. Iš to skaičiaus vienuolika 
jau nuėjo į amžinstį, bekovo­
dami ir žuvę už žmonijos ge­
resnę ateitį. Tai jau nemažas 
musų jaunųjų broliukų nuo­
šimtis, atlikęs savo pareigas, 
kad mums visiems butų ge­
riau gyventi po šio didžiulio 
pasaulio sukrėtimo. Bet kiek 
SLA narių yra sužeistų — ne­
tenka sužinoti, nes didžiuma 
jų nepriklauso prie ligoje pa­
šalpos ir apie sužeistuosius 
SLA kuopų sekretoriai mums 
nepraneša. Butų gerai, jei 
SLA kuopų sekretoriai, suži­
noję apie karo frontuose su­
žeistus SLA narius, praneštų 
Tėvynes redaktoriui, o mes 
tai paskelbtume SLA organe 
Tėvynėje.
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Išnuomuojama 
Kambarys

Išnuomuojama kambarys in­
teligentiškam vyrui inteligen­
tiškoje šeimynoje. Vaikų nė­
ra. Viskas gražiai įrengta. Ga­
lima naudoti telefoną ir vir­
tuvę, arba be virtuvės. Kreip­
kitės tarpe 4 ir 8 vai. popiet.
Anna Kolesnik,
1818 Prospect Avenue,

Bronx, N. Y.,
apt. LA, arti 174 Street 

IRT subway stoties.
Tel. TRemont 8-4999.

M. J. VTNIKAS, 
SLA sekretorius.

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas
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